

Charków, dn. 11 listopada 1924 r.



Rzeczpospolita Polska

Konsulat Generalny
w Charkowie.

Do

MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH
Departament Polityczny
Wydział P.III-r

Nr 1484/24/prez.

w Warszawie

S. Z.	Nr dz. pod: <i>1484/24</i>
III.	Data: <i>24/11</i>
	Załącznik: <i>1</i> Akta:

Przed kilkoma dniami dostał się do rąk moich protokoł
okręgowej narady nauczycieli szkół polskich Zyt omierskiego
okręgu wraz z oryginalnem pismem załącznikowem "polinspektora"
okręgu Zytomierskiego niejakiego Bicza, skierowanem do
Centralnego Polskiego Biura Oświatowego Ukrainy. Materjały
te przesyłam w załączeniu, prosząc uprzejmie o przekazanie
ich po zużytkowaniu wydziałom, któreby sprawa ta mogła in-
teresować, gdyż z powodu braku personelu nie mam możności
poczynić z nich odpisów.

2 załączniki.

Kierownik Konsulatu Generalnego

Sekretarz Legacyjny

*Vidi
26/XI. luty*

odstepuje się do KT

*P. III 2 luty
26/XI.*

Zonclafi 18/12

K-STRZO SPRAW ZAGRANICZNYCH
 Nr 12904 KL
 WESŁO dn. 20/XII
 załącznik: *1*
 refer.: *1* akta:

Do C.P.B.O. Ukrainy

Polinspektorjat O. L. Żytomierskiego okręgu nadsyłaając przy niniejszym protokół okręgowy narady nauczycieli szkół polskich zawiadania, że sprawozdanie polinspektorjatu będzie nadstane w najbliższych dniach. Wszelka tak protokółu jak i sprawozdania sporządzone z powodu technicznych trudności (jeden pracownik, brak funduszu nawet na papier i t. p.).

Polinspektorjat kwituje odbiór odwozów: № 19048 z 30/VIII b. r. (wykonany) za № 12086 z 21/IX; № 19358 z 3/IX (wy

Konany) № 20454 z dnia 13/X (wykonany)
i № 21590 z 26/X strzymany 12/X (porzys-
ty do wiadomości i kierowania się)

Prinsuperior Pier S. S.

14/8
76681 24

234

P R O T O K Ó Ł N. 1.

Pierwszej 3-dniowej narady okręgowej nauczycieli szkół polskich Żytemierskiego okręgu, która rozpoczęła się dnia 21-go i trwała do 23-go września 1924-go roku.

Obecnych było 22 nauczycieli, gubernjalny kierownik Gubpolsekcji - t. MAJ, kierownik polskiego biura partyjnego - t. KUZAGA.

Do prezydium zostali wybrani - tow. tow. LEWICKI, POWAŁSKA, MAJ, KULCZYCKI.

Przewodniczący - tow. MAJ.
Sekretarz - tow. KULCZYCKI.

P O R Z Ä D E K D Z I E N N Y.

- 1/ Sprawozdanie polinspektorjatu okręgowego.
- 2/ Sprawozdanie z miejsc.
- 3/ Metodyka języka polskiego.
- 4/ Ruch dziecięcy.
- 5/ Sprawy organizacyjne.
- 6/ Wolne wnioski.

I/ SPRAWOZDANIE POLINSPEKTORJATU.

W sprawozdaniu swym charakteryzując pracę polinspektorjatu tow. BICZ określił warunki w jakich inspektorjat musiał pracować. Niedawno zatwierdzenie statutu polinspektury, zupełny brak statystycznego materiału, utrudniona komunikacja z miejscami, szczupły budżet okręgowy, niezpełnione jeszcze zrozumienie tak zwanej pracy polskiej, przez niektóre organy władzy miejscowej, brak ściślejszej współpracy nauczycielstwa i pracowników kulturalno- oświatowych z polinspektorjatem, brak możliwości częstych objazdów, brak aparatu technicznego w Okrinspektorjacie, utrudniały należycie rozwinięcie pracy.

Zadaniem pracy polinspektorjatu było przede wszystkim zapoznanie się z terenem pracy. W tym celu polinspektura przystąpiła do zebrania statystycznego materiału. Równocześnie z tym polinspektura rozpoczęła pracę nad rozszerzeniem i ukończeniem szkół, podniesieniem kwalifikacji nauczycielstwa, likwidacją analfabetyzmu i pracą polityczno- oświatową.

Ludności mówiącej językiem polskim jest w Żytemierskim okręgu w przybliżeniu według danych okręgiowego statyst. - 86132. Z nich - 49% mężczyzn, kobiet - 51%. Stan ogólny ludności przeważnie średnio - zamożny. Ludność rozrzucona po całym okręgu. Większe skupienia są w rejonach: Pulińskim, Związelskim, Gudnowskim, Miropolskim, Herodnickim, Beranowskim. Element przeważnie miejscowy. Wpływowej ludności mało, przeważnie w ośrodkach przemysłowych. W dużo miejscowościach ukraińcy- katolicy. Szczegółowego materiału statystycznego polinspektorjat jeszcze nie ma, rejonu dopiero nadają. Praca kulturalno- oświatowa wśród ludności polskiej przedstawia się w sposób następujący: w roku ubiegłym funkcjonowało - 15 szkół samodzielnych i równoległych przy 12-tu szkołach ukraińskich. Zadowolniały one 10 1/2% z ogólnej liczby - 19000 dzieci wieku szkolnego. Obejmowały one teren 9-ciu rejonów. Na 1924/25 rok szkolny - szkoły polskie obejmują - 10 rejonów.

Opierając się na uchwałę plenum Gubkomu o wzmacnieniu pracy kulturalno- oświatowej wśród ludności polskiej, siedź szkół polskich na 1924/25 rok szkolny została zwiększona do 26 szkół samodzielnych, ilość szkół równoległych pozostała ta sama. Przeshkadą dla większego rozszerzenia szkół jest brak odpowiednio wykwalifikowanych nauczycieli. To samo tyczy się ukończenia szkół, prawdopodobnie jednak 5 szkół zostanie ukończonych. Co się tyczy innych ośrodków kulturalno- oświatowych wśród ludności polskiej, materiału jeszcze nie ma, ten materiał zaś który jest nie jest prawdziwy i wobec tego polinspektorjat go nie odsje.

W sprawie podniesienia kwalifikacji nauczycieli została posłana część nauczycieli z miejsc na krótkoterminowe kursy dokształcające do Moskwy i Kijowa, pozostali nauczycielowie przyjmowali udział na ogólnych kursach- konferencjach rejonowych. Dla stworzenia nowego kadru nauczycielstwa czerepanego zostali wyznaczeni kandydaci na 3-tych letnie kursy do Kijowa i 5-tych letnie do Leningradu.

Na ogólnych zjazdach na nowy rok budżetowy, odpowiedni procent został przeznaczony dla szkół polskich i instytucji kulturalno- oświatowych.

Dla zlikwidowania analfabetyzmu wśród ludności polskiej został stworzony przy każdej szkole punkt likwidacyjny.

Dla przeprowadzenia i wzmacnienia pracy kulturalno- oświatowej wśród ludności polskiej został opracowany na rok 1924/25 plan możliwy do przeprowadzenia.

Reasumując pracę polinspektorjatu tow. BICZ wyraża przekonanie, że wszelkie te trudności, z każdym rokiem przy wzmacnieniu pracy nauczycielstwa polskiego oraz z polinspektorjatem będą się zmniejszać i szkolnictwo stanie na takim poziomie